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Lotto 1

DAGA DA PONTIERI PIEMONTESE MOD.1831/34

larga lama a facce piane con costola conformata a 
sega, impugnatura gettata in ottone con bottone di 
ferro, fodero in cuoio annerito con rinforzo interno in 
lamiera di ferro, completo dei suoi fornimenti 
d'ottone; in ottime condizioni con giusta patina 
antica mai "svelata" da puliture; molto rara              
                                                                            
                                                        L cm 64,5      
                           

EUR 1.000,00 / 1.400,00

 

 

Lotto 2

SPADA PIEMONTESE MOD. 1833 "ALBERTINA"

lama incisa con motivi sabaudi e di trofei d'armi; 
fornimento in ottone dorato al mercurio, la bella 
finitura originale in ottima percentuale conservata; 
impugnatura rivestita di lastra d'argento, sbalzata a 
fingere avvolgimento di treccia metallica; guaina del 
tipo per Ufficiali Superiori, integralmente in ferro 
forbito lucido; in ottime condizioni generali, non 
comune per la particolare qualità L 99,5 cm

EUR 350,00 / 600,00
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Lotto 3

PARTICOLARE SCIABOLA ITALIANA MOD. 1864

modello regolamentare per Ufficiali di Cavalleria: 
lama accentuatamente curva, ad un filo e punta con 
sgusci su entrambe le facce, incisa a motivi di trofei 
d'armi e firmata dal fabbricante Wester di Solingen; 
di tipologia arcaica, inusuale su questo modello che 
impiegava in genere a lama unificata stile 1855 e 
probabilmente tratta da una sciabola tipo 1834; 
fornimento di ferro, anch'esso con elementi arcaici 
quali la cappetta dal dorso rotondeggiante ed il 
codolo ribadito senza possibilità di smontaggio; 
EUR 350,00 / 650,00  

 

Lotto 4

SCIABOLA PIEMONTESE MOD. 1855

lama incisa a motivi sabaudi e di trofei d'armi, 
recante firma del fabbricante di Solingen; fornimento 
in ferro con impugnatura d'ebano a settori finiti a 
zigrino; fodero in ferro a due campanelle; in ottime 
condizioni L 99 cm

EUR 250,00 / 500,00
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Lotto 5

PARTICOLARE SCIABOLA MOD. 1855

lama adorna di incisioni rimesse in oro a motivi di 
trofei d'armi e racemi, al tallone destro cartiglio, pure 
dorato, recante marchio di garanzia "Taglio Ferro"; 
fornimento in ferro con impugnatura d'ebano a settori 
finiti a zigrino; fodero di ferro a due campanelle; in 
buone condizioni; rara L 97 cm

EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 6

SCIABOLA NAPOLETANA PER UFFICIALI 
SUPERIORI

lama accentuatamente curva; fornimento in ottone 
con impugnatura di corno finita a zigrino; fodero in 
ferro con bocchetta e singola campanella in ottone; 
in buone condizioni; rara L 93 cm

EUR 450,00 / 650,00
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Lotto 7

PARTICOLARE DAGA DELL'ORDINE DI MALTA

modello probabilmente destinato a Sottufficiale dello 
S.M.O.M., databile al XIX Sec.: lama a due fili e 
punta, incisa all'acquaforte a motivi di trofei d'armi e 
racemi; impugnatura in ferro brunito recante 
applicata al centro della crociera piccola croce di 
Malta in argento; fodero di cuoio annerito con 
puntale e cappa di ferro brunito; in buone condizioni; 
rara L 81 cm

EUR 350,00 / 600,00
 

 

Lotto 8

SPADA DA DIGNITARIO DEL DIRETTORIO

databile al periodo della Rivoluzione, probabilmente 
attribuibile alla Francia o ad una delle Repubbliche 
Giacobine d'Italia: lama dritta con sgusci su 
entrambe le facce, fornimento (rottura con 
mancanza del baffo di parata) in ottone dorato al 
mercurio, intagliato a volute, foglie d'acanto e trofei 
d'armi; guaina assente; in condizioni nel complesso 
buone salvo quanto esposto
L  85 cm 

EUR 80,00 / 130,00  
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Lotto 9

SCIABOLA AUSTROUNGARICA MOD. 1861 PER 
FANTERIA

lama curva, sgusciata su entrambe le facce, 
punzonata al tallone dal fabbricante; fornimento in 
ferro con impugnatura ricoperta da manica in cuoio; 
fodero assente; in buone condizioni
L 79 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 10

BAIONETTA PER CARABINA REMINGTON 
ROLLING BLOCK DELLA GENDARMERIA 
PONTIFICIA

a manicotto e ghiera, con lama a quattro filetti 
recante punzoni di ispezione e numero di matricola; 
fodero assente; in ottime condizioni; rara                
                                                                        L 
cm 59 

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 11

BAIONETTA BRITANNICA PER FUCILE N°1 
MKIII*

lama e fodero accorciati d'arsenale in corso d'uso, 
completa di una tasca di trasporto tedesca adattata 
in epoca; piccoli danni e spessa patina di 
ritrovamento "da cantina"; memento della 
Campagna d'Italia L. cm 37,5

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 12

SCIABOLA ETIOPICA "GURADÈ"

databile al XIX Sec.; lama curva, di fabbricazione 
europea, sgusciata su entrambe le facce; 
impugnatura in corno di rinoceronte con  bttone 
cupolare in metallo argentato; guaina di cuoio 
ricoperto di pelle scarlatta adorna di impressioni 
geometriche; nel complesso in ottime condizioni
L 95 cm

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 13

PISTOLA NAPOLETANA DA CAVALLERIA TIPO 
ANNO XIII

canna ad anima liscia, batteria a pietra focaia, 
funzionante, firmata sulla cartella "M.ra R.le di 
Napoli", cassa in legno di noce con fornimenti 
d'ottone e bacchetta di caricamento in ferro; in 
spessa patina mai pulita, con lieve ossidazione 
superficiale, e piccole ingiurie dovute al tempo, 
comunque in condizioni nel complesso buone L 36 
cm 

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 14

RIVOLTELLA TASCABILE A RETROCARICA

di fabbricazione belga, databile al 1880 ca.; telaio 
fisso con cane interno e grilletto a scomparsa, 
finitura nichelata con guancette di madreperla, ben 
visibili i punzoni del Banco Prova di Legi del periodo; 
in perfetto stato di conservazione
L 11 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 15

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna in damasco, da svitarsi per il caricamento; 
castello con cane centrale, inciso a racemi; calcio 
di noce con scudetto in argento incassato sul collo; 
presenti punzoni del Banco Prova di Liegi; in buone 
condizioniL cm 18,5

EUR 20,00 / 50,00

   

Lotto 16

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna cilindrica, da svitarsi per il caricamento a 
semiretrocarica; castello in ferro inciso a racemi, 
con cane centrale e grilletto a scomparsa; calcio in 
legno di noce; in buone condizioni
L 15,5 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 17

MAZZAGATTO A CANNE GIUSTAPPOSTE

a semiretrocarica, con canne svitabili per il 
caricamento, castello in ferro con cani centrali e 
grilletti a scomparsa (meccanica da revisionarsi, il 
cane sinistro non tiene la monta); calcio in legno; in 
buone condizioni salvo quanto esposto L 19 cm

EUR 80,00 / 100,00

 

 

Lotto 18

PARTICOLARE PISTOLA A PIETRA FOCAIA PER 
L'ORIENTE

di fabbricazione europea, probabilmente francese, 
nello stile del XVIII Sec. ma datata 1873, bella 
canna a due ordini con anelli incisi al cambio e gioia 
di bocca, la camere di scoppio recante serie di 
punzoni rimessi in oro a motivo di gigli; batteria 
incisa ed intagliata sullo scodellino a racemi; cassa 
in noce adorna di rimessi in filo metallico formanti 
volute, sul fianco sinistro del collo del calcio ben 
leggibile la data summenzionata, apposta col 
medesimo ornato; fornimenti in ferro intagliati a 
EUR 200,00 / 300,00

14     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2116



Lotto 19

RARO FUCILE DA TIRO SISTEMA MARTINI

lunga e massiccia canna a sezione ottagonale, di 
piccolo calibro, recante mirino regolabile in 
derivazione protetto da alette; castello con tipica 
meccanica a blocco oscillante e pacchetto di scatto 
corredato di stecher, adorno di belle incisioni con 
scene di caccia alpina e racemi, il ponticello con 
leva guardamano anatomica; calcio anatomico in 
noce, con poggia guancia ed appoggio per il pollice, 
completo di calciolo avvolgente, reca montata sulla 
parte sommitale dell'impugnatura elaborata diottra 
EUR 800,00 / 1.000,00  

 

Lotto 20

ELEGANTE FUCILE A LUMINELLO "GIACOMO 
FONZO"

bel fucile di grosso calibro di provenienza 
napoletana, databile al 1850 circa: canna di grosso 
calibro ad anima liscia, in damasco, a due ordini 
con anelli e volute incisi al cambio, reca sulla 
camera di scoppio punzone a toppa della Real 
Fabbrica più numerosi altri rimessi in oro; snella 
batteria a molla indietro, sobriamente incisa a 
racemi, firmata "G. Fonzo" sulla cartella; cassa in 
legno di noce con fornimenti di ferro; bacchetta 
originale in legno con batti palla di corno e cava 
EUR 350,00 / 600,00
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Lotto 21

FUCILE A LUMINELLO "ZITO NAPOLI"

particolare fucile, ricordante nelle linee lo stile 
inglese del periodo: canna cilindrica ad anima liscia, 
recante sulla camera di scoppio punzone rimesso in 
oro del fabbricante "Zito"; batteria a molla avanti, 
incisa a racemi, porta al centro della cartella marca 
rimessa in oro "S.Zito Napoli"; cassa in noce con 
fornimenti di ferro incisi a volute; bacchetta di 
caricamento in legno con batti palla in ottone e cava 
stracci di ferro; in buone condizioni L 120 cm

EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 22

ELEGANTE FUCILE A PIETRA FOCAIA

di probabile fattura nord italiana, databile al XVIII 
Secolo: snella canna a due ordini con anelli incisi al 
cambio, porta sulla camera di scoppio due punzoni 
di fabbricante rimessi in oro, mantiene buona 
percentuale della brunitura originale; batteria forbita 
in bianco, firmata "F. Deplan", di tipologia 
relativamente arcaica poiché priva di briglia alla 
martellina; cassa in legno di noce con ponticello 
guardia mano integrale realizzato per intaglio, 
restanti fornimenti in ottone dorato; bacchetta di 
EUR 300,00 / 400,00

16     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2116



Lotto 23

FUCILE A PIETRA FOCAIA ALLA ROMANA

snello ed elegante fucile di produzione centro 
italiana, databile fra il tardo XVIII Sec. e l'inizio del 
successivo: canna ad anima liscia, a due ordini con 
anelli incisi al cambio, corredata di mirino a grano e 
di traguardo di puntamento in ottone; batteria del 
tipo detto "alla romana", in buon ordine di 
funzionamento; cassa in noce con fornimenti 
d'ottone; bacchetta in legno con batti palla di corno; 
in buone condizioni con patina d'epoca L 151 cm

EUR 350,00 / 600,00  

 

Lotto 24

DOPPIETTA A LUMINELLO

di fabbricazione francese, databile al 1850 ca.; 
canne giustapposte, batterie a molla avanti firmate 
sulle cartelle "Bacly Duc", cassa in noce con 
fornimenti di ferro, bacchetta in legno con batti palla 
d'ottone; in condizioni discrete
L 119 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 25

FUCILE DA CACCIA A LUMINELLO

di fabbricazione italiana, databile al 1850 ca.; snella 
canna a due ordini, di piccolo calibro, con anelli 
incisi al cambio; batteria a molla indietro 
sobriamente incisa a racemi; mezza cassa in noce 
con fornimenti di ferro; bacchetta in legno con batti 
palla di bronzo; in ottime condizioni con gradevole 
patina d'epoca
L 129 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 26

DOPPIETTA A RETROCARICA

di fattura francese, databile al 1880 ca.; canne 
giustapposte, sulla bindella incisione "acier 
mannliker"; batterie adorne di incisioni a motivi 
fitomorfi e venatori; calcio ed astina in legno di noce; 
in buone condizioni con normali segni d'uso e patina 
del tempo
L 113 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 27

DOPPIETTA A LUMINELLO

di fabbricazione italiana, databile al 1850 ca.; canne 
in damasco a torcione, batterie a molla avanti, 
cassa in noce con fornimenti di ferro, bacchetta in 
legno con batti palla d'ottone; segni d'uso e piccoli 
danni dovuti al tempo, comunque in condizioni nel 
complesso buone
L 117 cm

EUR 100,00 / 150,00
 

 

Lotto 28

FUCILE REMINGTON ROLLING BLOCK 
CONTRATTO EGIZIANO

canna corredata di mirino ed alzo a ritto: castello 
recante sulla codetta marchi di fabbricazione, visibili 
sulla camera di scoppio altri marchi incisi a mano 
nei caratteri della lingua locale; calcio ed astina in 
noce americano (piccola mancanza al collo del 
calcio); bacchetta di pulizia presente; presenta 
segni di lungo ed intenso uso, comunque in 
condizioni nel complesso buone
L 127,5 cm

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 29

RARA CARABINA PREUNITARIA DA 
CAVALLERIA 

di produzione privata francese, con probabilità 
destinata allo Stato della Chiesa o forse al 
Reggimento Cacciatori a Cavallo delle Due Sicilie, 
date le notevoli assonanze stilistiche con le pistole 
in dotazione al Corpo, pure di produzione 
commerciale importate dal Belgio: massiccia canna 
ad anima rigata, corredata di mirino ed alzo a ritto, 
punzonata "F.F." con data "1844" sulla camera di 
scoppio; bacchetta in ferro incernierata alla canna; 
cassa in noce con magliette di ferro e restanti 
EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 30

FUCILE MOD. 1822T PONTIFICIO

fucile francese da Fanteria Mod. 1822 fornito 
all'Esercito dello Stato della Chiesa, come attestato 
dal punzone di accettazione dell'Armeria Camerale 
"A" impresso sulla camera di scoppio assieme al 
numero di matricola attribuitogli dall'Ispettore 
militare pontificio: canna ad anima liscia, ridotta 
dalla pietra focaia; batteria pure trasformata, firmata 
dalla manifattura Reale di Tulle; cassa in legno di 
noce con fornimenti e bacchetta di caricamento in 
ferro; completo della baionetta a manicotto e ghiera; 
EUR 350,00 / 600,00
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Lotto 31

MOSCHETTO DELLA GENDARMERIA A 
CAVALLO PONTIFICIA

canna tonda ad anima liscia, batteria a pietra focaia 
tipo Anno IX, fornimenti in ferro comprensivi tanto 
delle magliette da bretella per il servizio a piedi che 
di staffa laterale da rangona; cassa in legno di noce, 
punzonata sulla pala con numero di matricola e 
marca di controllo "A", distintiva dell'Armeria 
Camerale; in ottime condizioni; raro                        
                                                      L cm 114,5    
  

EUR 1.100,00 / 1.500,00
 

 

Lotto 32

COPPIA DI MOSCHETTI DA ARTIGLIERIA TIPO 
1777 DELLA REPUBBLICA DI SAN MARCO

di identico modello e praticamente gemelli anche 
per l'eccellente stato di conservazione, vantano la 
medesima provenienza da sala d'armi di antica 
famiglia veneta; si tratta di due fucili mod. 1777 in 
origine da Fanteria, modificati in arsenale per portarli 
a misura di moschetti per Artiglieria; le due armi 
sono corredate di fornimenti in ottone, a parte le 
magliette e le bacchette di caricamento, in ferro; 
probabilmente in origine dotazioni di reparti della 
Marina del Regno Italico, hanno successivamente 
EUR 1.500,00 / 2.000,00
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Lotto 33

ANTICO COLTELLO SICILIANO "SARAGA"

realizzato integralmente in ferro, di snella ed 
elegante foggia, il dorso della lama e la molla di 
forzamento del tallone intagliati a mano a motivo di 
greca. In buone condizioni, a parte piccolo difetto in 
punta, con gradevole patina mai svelata da puliture.
L. (aperto) 37,5 cm

EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 34

ANTICA NAVAJA SPAGNOLA NELLO STILE DI 
SIVIGLIA

lama ad un filo e punta con lungo falso taglio, al 
tallone blocco a tre scrocchi; impugnatura a guance 
di corno con puntale e sodi in ottone, molla di 
bloccaggio icassata sul dorso; databile all'inizio del 
XIX Sec.; presenta piccole ingiurie dovute al tempo e 
bella patina antica mai pulita, comunque in buone 
condizioni.
L. (aperta) 41 cm

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 35

ANTICO COLTELLO FRANCESE STILE 
"APACHES"

tipologia favorita dalla delinquenza da strada 
parigina attorno al 1900: lama ad un filo e punta con 
falso taglio, il tallone recante singolo scrocco di 
bloccaggio; impugnatura ferrata con guance di 
madreperla, puntali in alpacca con poggia pollice e 
sodi con breve guardia volta ad S; robusta molla di 
ritegno incassata sul dorso; segni d'uso e piccole 
ingiurie dovute al tempo, comunque in buone 
condizioni. L. (aperto) 30 cm

EUR 200,00 / 300,00
 

 

Lotto 36

ANTICA NAVAJA FRANCO-ISPANICA

lama ad un filo e punta con lungo falso taglio, 
punzonata dal fabbricante; impugnatura ferrata con 
guancette in corno recanti disegni floreali rimessi a 
china, puntali, sodi e medi in ottone; robusta molla 
di forzamento al tallone incassata sul dorso; in 
buone condizioni con onesta patina d'epoca
L. (aperta) 40 cm

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 37

ANTICO COLTELLO A SERRAMANICO STILE 
"NAVAJA"

di probabile provenienza nord italiana o austriaca: 
lama ad un filo e punta rialzata con falso taglio, il 
tallone con singolo scrocco di bloccaggio 
impugnatura ferrata con guance di corno e puntali e 
sodi in alpacca; robusta molla di blocco incassata 
sul dorso con pulsante di svincolo a pressione; in 
buone condizioni con qualche segno d'uso ed 
onesta patina d'epoca. L. (aperto) 29 cm

EUR 200,00 / 300,00

 
 

Lotto 38

DUE PARTICOLARI COLTELLI "DECO'"

databili al 1930 circa, di provenienza francese, sono 
caratteristici per le impugnature geometrizzanti di 
gusto Deco' realizzate in bachelite rossa, materiale 
assai di moda all'epoca; il lotto si compone di un 
coltello da caccia con lama marcata "Inoxydable" e 
fodero in cuoio e di un coltello da innesto; l'insieme 
in buone condizioni con onesta patina d'epoca. L. 
22,5 e 20 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 39

LOTTO DI QUATTRO COLTELLI PIEGHEVOLI

antica zuava di Scarperia; due roncole di fattura 
nord italiana con impugnature a guance di corno e 
molle di forzamento del tallone incassate sul dorso; 
altra roncola di pari caratteristiche ma con 
impugnatura in legno di noce; segni d'uso, in 
condizioni nel complesso buone
L rispettivamente 21 16,5 16 20 cm

EUR 100,00 / 150,00
 

 

Lotto 40

ANTICO COLTELLO SARDO DA STIVALE

tipologia in uso nel XIX Sec. per difesa ed utilità, 
prima del diffondersi delle tipologie a serramanico: 
robusta lama ad un filo e punta con grazioso poggia 
pollice conformato a testa di aspide, guance 
anatomiche in corno di muflone con ghiera di 
bronzo; in buone condizioni con bella patina antica
L 22,5 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 41

ANTICO COLTELLO "D'AMORE"

databile al primo XIX Sec., d provenienza calabrese, 
reca su entrambe le facce della lama ad un filo e 
punta vivaci incisioni di gusto popolare, raffiguranti la 
promessa sposa ed il suo amato, armato ed in abiti 
briganteschi, più monogrammi con le loro iniziali, 
figure di cuori trafitti ed altri ornati; l'impugnatura è in 
corno con ghiera, cappetta e filetti rimessi in ottone 
già dorato; piccole ingiurie dovute al tempo ed 
onesta patina, in buone condizioni; raro
 L. 32,5 cm
EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 42

COLTELLO TATTICO GIAPPONESE DELLA II 
GUERRA MONDIALE

robusto serramanico "Orimesu", di ordinanza presso 
la Marina Imperiale come coltello da nocchiero ma 
pure comunemente distribuito alle truppe di terra; 
lama ad un filo e punta punzonata con ideogrammi, 
impugnatura ferrata con guance di osso e molla di 
forzamento del tallone incassata sul dorso; presenta 
segni di effettivo impiego ed onesta patina mai 
pulita, in buone condizioni; non comune
L (aperto) 20 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 43

PUGNALE DA TRINCEA AUSTROUNGARICO 
MOD. 1917

classico "grabendolch" della Grande Guerra: lama a 
facce piane, impugnatura a guance di legno 
rivettate, guardia ellittica in ferro, fodero d'acciaio 
mantenente il suo correggiolo di sospensione in 
tela; segni d'uso e tracce di affilatura sulla lama, 
complessivamente in buone condizioni l 32,5 cm

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 44

PICCOLO DHA BIRMANO

databile al XIX Sec.; lama ad un filo e punta a facce 
piane; impugnatura in osso lucidato con ghiera 
d'argento; guaina di legno rivestita di lastra d'argento 
con applicazioni ornamentali di filigrana; segni d'uso 
e patina del tempo, comunque in buone condizioni
L 33 cm

EUR 80,00 / 130,00  
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Lotto 45

LOTTO DI TRE COLTELLI ANTICHI

piccolo kard persiano con fornimenti d'argento ed 
impugnatura di giada, fodero (del modello ma 
associato) in cuoio con puntale e cappa d'argento, 
in buone condizioni; coltello da caccia meridionale 
con impugnatura di corno scanalata, in condizioni 
abbastanza buone; rustico pugnale brigantesco, con 
impgnatura in legno di bosso, guardia d'ottone e 
lama "tirata" da baionetta alla Vauban

EUR 80,00 / 150,00

 

 

Lotto 46

COLTELLO KOUMMIA DEL MAROCCO

lama curva ad un filo e mezzo, impugnatura di 
legno, fodero e fornimenti in ottone incisi ad 
arabeschi,  in buone condizioni
L 42 cm

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 47

ANTICO PUGNALE ETIOPICO

lama curva a due fili, impugnatura di legno con 
fornimenti di bronzo, fodero assente, in buone 
condizioni
L 43

EUR 50,00 / 80,00

 
 

Lotto 48

KOUMMYA 

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 41

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 49

PUGNALE DA COMBATTIMENTO

lama a due fili ben costolata al centro, guardia in 
ferro, impugnatura di legno, fodero in alluminio L cm 
26,5

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 50

CINQUE COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 20,00 / 50,00
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Lotto 51

DODICI COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 20,00 / 50,00

 

 

Lotto 52

SCUDISCIO DA CAVALLO

di provenienza medio orientale, probabilmente 
siriana; in cuoio intrecciato e legno intarsiato a 
motivi geometrizzanti, cela al suo interno punteruolo 
costituente ferro per chirurgia veterinaria d'urgenza 
in presenza di meteorismo equino; in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 53

ROTELLA DA PUGNO ALLA MILANESE

di forma circolare, in robusta lamiera di ferro lavorata 
a formare ampio ma basso rilevamento cupolare 
nella zona centrale, il bordo girato e nervato recante 
lungo il suo profilo diciannove fori per i rivetti della 
farsata (mancanti);  al centro gancio rompispada 
assicurato da coppia di rivetti in ferro ribaditi al 
verso, inscritto in coppia di cerchietti concentrici 
rompispada, sostenuti e distaccati rispetto alla 
superficie dello scudo tramite robuste torrette 
cilindriche in ferro  rivettate al verso; visivamente i tre 
EUR 1.800,00 / 2.500,00

 

 

Lotto 54

ELMETTO DA CAVALLO

di ambito germanico, databile al primo XVII sec.; 
coppo con accenno d cresta, realizzato per battitura 
da unica lastra; barbozza e visiera incernierate, 
quest'ultima caratterizzata da fessure oculari 
piuttosto ampie e da due distinti aeratori, a rosetta 
di sei più un foro a destra per chi osservi ed a croce 
latina di dieci sforature sul lato opposto; guardacollo 
di due lame per ciascuna sezione, le inferiori con 
bordi girati e tocchi a fingere tortiglione; presenti 
rivetti di farsata in ottone, una buona percentuale dei 
EUR 4.000,00 / 6.000,00
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Lotto 55

RARA CELATA DA ASSEDIO

di probabile ambito nord italiano, databile al XVI 
Sec.; di pesantissima struttura, il coppo appare 
realizzato in due metà saldate per bollitura e 
rivettate lungo il profilo della cresta; presenti lungo il 
bordo, svasantesi posteriormente a formare accenno 
di guardacollo, quasi tutti i rivetti originali di farsata, 
in ottone con coppiglie interne di ferro che ancora 
trattengono minute tracce di cuoio ormai legnificato; 
si notano inoltre sui fianchi del copricapo coppia di 
fori simmetrici, ancora rattenenti gli antichi ribattini 
EUR 6.000,00 / 8.000,00  

 

Lotto 56

GIUBBA DA CAVALIERE DELL'ORDINE DEL 
SANTO SEPOLCRO

databile al 1930 circa, di raffinata fattura sartoriale, 
in panno bianco con pettorina e paramani di velluto 
nero, bottoni di metallo dorato caricati della croce 
dell'Ordine in smalto scarlatto, guarnita di eleganti 
ricami fitomorfi in grovigliola dorata; all'interno fodera 
di seta bianca; in buone condizioni con normale 
patina d'uso

EUR 250,00 / 300,00
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Lotto 57

SPALLINE DELL'ORDINE DEL SANTO 
SEPOLCRO

per la Grande Uniforme di Cavaliere, databili al 1930 
ca.; in lastra di filo dorato con frange a barba chiusa 
di canottiglia oro, trofei di metallo smaltato, al verso 
fodere di panno bianco e staffe di ritegno in ottone 
dorato; conservate nella loro scatola di cartone 
recante sul coperchio nome del fabbricante "Ditta 
Cesati di Motta e Tarezzi...Milano..."; in ottime 
condizioni con lieve e gradevole patina d'epoca; non 
comuni

EUR 140,00 / 200,00

  

Lotto 58

INSEGNA DI CAVALIERE DELL'ORDINE DEL 
SANTO SEPOLCRO DI GERUSALEMME

croce in metallo (probabilmente argento) finito con 
doratura e smalto, completa del collare in seta nera; 
conservata nella sua scatola originale ed 
accompagnata dalla miniatura per tenuta da sera e 
dal bottone per abito civile; di ottima fattura, la 
decorazione è databile al 1930 circa; in buone 
condizioni con normale patina d'uso

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 59

SPADINO CERIMONIALE DELL'ORDINE DEL 
SANTO SEPOLCRO 

databile al 1930 circa; lama a tre filetti incisa ad 
acido a racemi, fornimento in ottone dorato con 
guancine di madreperla, la pelta caricata di Croce di 
Gerusalemme in smalto scarlatto; fodero di cuoio 
nero con fornimenti in ottone dorato;  la spada è 
completa dei suoi cinturino e dragona tessuti in filo 
metallico dorato; in ottime condizioni con lievi segni 
d'uso                                                  L cm  110    
  

EUR 200,00 / 400,00
 

 

Lotto 60

DIPLOMA DI NOMINA A CAVALIERE 
DELL'ORDINE DEL SANTO SEPOLCRO

diploma stampato ed in parte manoscritto su carta, 
datato 1933, è presentato in bella cornice coeva in 
legno intagliato e dorato; piccoli danni da incuria 
facilmente emendabili ma nel complesso in buone 
condizioni                                                              
                                                                            
                                                                            
                                                                    
 Misure cm 80x75     

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 61

DUE LIBRETTI DELLA V ARMATA 
STATUNITENSE ED ALTRO 

tutti della II G.M.: "Road to Rome" e "Salerno to 
Florence": stampati durante la Campagna d'Italia a 
cura rispettivamente del Quartier Generale d'Armata 
e del Comando del V Rgt. di Artiglieria contraerea, 
fittamente illustrati con numerose fotografie; 
assieme, libretto informativo sul centro di 
addestramento Fanteria di Camp Blending, in 
Florida; l'insieme in ottime codizioni

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 62

QUATTRO VOLUMI MILITARI AMERICANI DELLA 
II G.M.

"Salerno", "Volturno", "Anzio beach head", " The 
winter line": ad uso ristretto del solo personale 
militare, editi a cura Military Intelligence Division" 
del "War Department"  contenenti informazioni e 
valutazioni  tattico/strategiche all'epoca "sensibili", 
raccontano in dettaglio lo svolgimento dei relativi 
fatti d'armi, con cartine ed illustrazioni; in ottime 
condizioni

EUR 90,00 / 130,00
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Lotto 63

LIBRETTO DI PROPAGANDA DELLA 
KRIEGSMARINE

pubblicato durante la II G.M., illustrato con 
numerose fotografie di unità navali germaniche e 
tavola a colori dello spaccato di un U-boot

EUR 50,00 / 70,00

 

 

Lotto 64

ALBUM E TAVOLE UNIFORMOLOGICHE 
AUSTRIACHE

antico album delle sigarette "Garbaty", contenente 
centinaia di stemmi delle città tedesche e delle 
principali europee; assieme, quattro tavole a colori 
illustranti le varie uniformi dell'esercito 
austroungarico alla veglia della Grande Guerra

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 65

"THE GERMAN ARMY IN PICTURES" VOLUMI 1 E 
2

libretti tattici di istruzione dell'Esercito Britannico 
nella II G.M., contenenti numerose fotografie di 
uomini, armamenti e mezzi dell'esercito germanico; 
in buone condizion

EUR 50,00 / 80,00

  

Lotto 66

LIBRO "LA MILIZIA UNIVERSITARIA AI 
GOLIARDI DEL MONDO" ED ALTRO

bellissimo volume di grande formato, stampato da 
Italica Editoriale Milano: 239 pagine fittamente 
illustrate con tavole e fotografie di reparti della 
M.V.S.N., di Mussolini e dei Moschettieri de Duce, 
etc.; presenta danni lungo la costola, altrimenti in 
ottime condizioni; assieme,  libretto di propaganda 
militare "Che cosa deve sapere il soldato", a cura 
del Ministero della Guerra

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 67

INTERESSANTE LOTTO BIBLIOGRAFICO

Armi Bianche Italiane, I primi fucili a ripetizione, 
dieci pubblicazioni varie

EUR 230,00 / 300,00

 

 

Lotto 68

INTERESSANTE LOTTO BIBLIOGRAFICO

La armeria del palazzo Ducale a Venezia, La 
Guardia Nazionale a Milano ed in Italia, quindici 
volumi e cataloghi vari

EUR 130,00 / 200,00
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Lotto 69

INTERESSANTE LOTTO BIBLIOGRAFICO

Armi ed Armature Europee, Una Storia che è già 
leggenda, cataloghi vari; otto pubblicazioni

EUR 140,00 / 200,00

 

 

Lotto 70

INTERESSANTE LOTTO BIBLIOGRAFICO

Italiani tutti in divisa, Collezionare fondine, Pistole, 
libri e cataloghi vari, pz 11 

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 71

INTERESSANTE LOTTO BIBLIOGRAFICO

Armi da fuoco italiane, Bewaffnurung der Schweizer 
Armee, L'esercito delle Due Sicilie, tredici volumi e 
cataloghi vari

EUR 160,00 / 200,00

 

 

Lotto 72

ELMETTO BRITANNICO MKII

verniciato color grigioverde, completo di cuffia 
interna in tela cerata recante data 1940 e di soggolo 
di canapa elasticizzata, reca graffito in epoca sulla 
falda interna nome dell'utilizzatore "Mc Roft"; in 
buone condizioni con segni d'uso

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 73

ELMETTO BRITANNICO MKII

databile alla II G.M., completo di cuffia in tela cerata 
e di soggolo di canapa elasticizzata; la presenza di 
una banda para-nuca in cuoio fa ipotizzare l'impiego 
da parte di una unità di difesa dagli incendi, 
probabilmente appartenente alla "Home Guard" che 
difendeva l'Inghilterra dai bombardamenti della 
Luftwaffe; in buone condizioni con segni d'uso 

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 74

BELLA REPLICA DI ELMETTO DA 
PARACADUTISTA M2

realizzato partendo da uno scafo originale M1 con 
relativo sottoelmo, al quale sono state aggiunte 
ottime riproduzioni di cinghiaggi con relativi elementi 
specifici (mentoniera e soggolo con clips di ritegno) 
per aviotruppe; esternamente applicati a vernice 
bianca gradi da Capitano e fregi del 501 Rgt della 
famosa 101 Airborne Division; in buone condizioni 
con patina d'uso realisticamente simulata; assai 
decorativo

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 75

SOTTOELMO PER ELMETTO M1 DELLA "101 
AIRBORNE DIVISION"

classico "liner" in fibra verniciata verde oliva, 
completa all'interno dei tiranti in tela di colore verde, 
reca sul fianco destro fregio divisionale a 
decalcomania; databile all'epoca della Guerra di 
Corea; in buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 76

BERRETTO PER UFFICIALE DELL'AVIAZIONE DI 
MARINA DEGLI STATI UNITI

databile alla II G.M.: in cordellino verde oliva con 
sopraffascia di tessuto nero, trofeo stampato in 
metallo argentato e dorato su sfondo nero, soggolo 
di lastra dorata, visiera di cuoio verniciato nero; 
all'interno, alluda di pelle naturale e fodera di tela 
nera con etichetta del fabbricante;  in buone 
condizioni, pur con segni di intenso uso

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 77

BUSTINA DA UFFICIALE DELL'AERONAUTICA 
BELGA

modello in uso sino al 1934: in cordellino grigioverde 
con pistagne azzurre e gallone di panno scarlatto, 
fiocco frontale di canottiglia dorata e trofeo stampato 
in ottone, recante iniziale del Re Alberto I; all'interno 
fodera di seta kaki; in ottime condizioni

EUR 30,00 / 50,00

 

 

Lotto 78

COLBACCO DELLA GENDARMERIA PONTIFICIA

per Grande Uniforme, databile al 1920 circa; rivestito 
in folta pelliccia d'orso, porta all'interno alluda e 
soggolo di cuoio annerito e duplice etichetta del 
fabbricante belga Fonson & C.ie Bruxelles; 
completo della foraggera di filo bianco intrecciato e 
del piumetto scarlatto; in ottime condizioni con 
giusta patina

EUR 700,00 / 900,00
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Lotto 79

BUSTINA DA FATICA DELLA REGIA 
AERONAUTICA

per aviere scelto, in tela bigia con fodera di sottile 
tela color carta da zucchero, corredata di gallone di 
grado applicato a sinistra per cucitura e di trofeo 
metallico dell'Arma, del medesimo tipo normalmente 
impiegato anche su controspalline e caschi 
coloniali; in buone condizioni con normali segni 
d'uso 

EUR 100,00 / 150,00
 

 

Lotto 80

BERRETTO MOD.1934 PER COLONNELLO 
DELLA SUSSISTENZA

in cordellino grigioverde con visiera e soggolo in 
pelle verniciati neri, gallone del grado in lastra 
dorata, bel trofeo per Ruolo Contabilità ricamato a 
mano in canottiglia oro, alluda di pelle marrone e 
fodera di seta gialla recante marca dell'Unione 
Militare di Roma; in buone condizioni con segni 
d'uso ed onesta patina del tempo; non comune

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 81

RARO ELMO SPERIMENTALE PER 
MOSCHETTIERE DEL DUCE

modello sperimentale, preserie  della versione 
definitiva, prodotto ovviamente dal medesimo ed 
unico fabbricante autorizzato, "S.V.Presciutti/Via 
Leccosa 4/Roma"; sempre in feltro nero ma non 
ancora laccato a spessore all'esterno come nella 
versione definitiva, è corredato internamente di una 
cuffia di tipologia convenzionale modello 1933, ma in 
pelle nera e recante timbro impresso in oro del 
citato fabbricante; pure il cerchione è ancora quello 
standard modello 1933, in alluminio verniciato nero 
EUR 1.200,00 / 1.800,00

  

Lotto 82

RARO ELMETTO DA MOSCHETTIERE DEL DUCE 
E MEDAGLIA COMMEMORATIVA

modello regolamentare in dotazione alla guardia 
personale del Duce: in feltro rigido laccato color 
nero lucido all'esterno, è corredato  internamente di 
cuffia ad otto spicchi di pelle naturale completata da 
calotta di seta bianca recante,  sotto foglio di 
celluloide, marca impressa del fabbricante "S.V. 
Presciutti/Via Leccosa 4/Roma"; il soggolo è in 
pelle verniciata nera, assicurata al cerchione di fibra 
della cuffia tramite rivetti; frontalmente è applicato 
teschio con tibie incrociate del tipo Johnson 
EUR 4.500,00 / 6.000,00
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Lotto 83

BERRETTO DA MARESCIALLO DEI REALI 
CARABINIERI

databile al 1940 circa: in panno turchino con visiera 
e soggolo di pelle verniciata nera, fodera di sottile 
tela scura ed alluda in pelle recante impressione in 
oro "Industria Italiana"; fregio per Mresciallo 
Ordinario ricamato in canottiglia argento con 
monogramma regio in argentana, gallone del grado 
in lastra argento screziata di nero; normali segni 
d'uso e patina d'epoca, in buone condizioni

EUR 200,00 / 300,00  

 

Lotto 84

BUSTINA DELLA G.I.L.E.

in panno nero con profilo distintivo azzurro, fregio in 
metallo argentato, fodera di sottile tela nera; in 
buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 85

BUSTINA COLONIALE PER UFFICIALE DELLA 
REGIA GUARDIA DI FINANZA

di buona qualità sartoriale, in cordellino 
marrone/kaki con alluda di pelle marrone e fodera di 
tela avana, trofeo del Corpo e grado laterale per 
Tenente Colonnello ricamati in canottiglia dorata su 
sfondo di panno nero; in ottime condizioni con lievi 
segni d'uso

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 86

BERRETTO MOD.1934 DA UFFICIALE DELLA 
G.A.F.

in cordellino grigioverde con sopreffascia di panno 
verde brillante, visiera e soggolo in pelle verniciati 
neri, alluda di pelle marrone e fodera di seta gialla 
recante marca dell'Unione Militare di Roma; 
completo di trofeo ricamato in canottiglia della 
Fanteria Guardia alla Frontiera VI Settore di 
Copertura; in buone condizioni con normali segni 
d'uso e giusta patina; non comune

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 87

FEZ COLBACCO DA CAPOMANIPOLO DELLA 
M.V.S.N.

fez in velluto di seta completo di frangia e cordone 
intrecciato an odi sabaudi, all'interno alluda di pelle 
marrone e fodera di seta gialla; sul fianco sinistro 
gallone di grado in lastra dorata, frontalmente solo in 
parte presente il trofeo del Corpo ( privato della 
stella all'apice e del tondo recante il numero della 
Legione); nel complesso in buone condizioni salvo 
quanto esposto, pur con evidenti segni d'uso e 
piccole ingiurie del tempo

EUR 300,00 / 400,00
 

 

Lotto 88

BUSTINA DA INQUADRATORE RUOLO G.I.L.

in cordellino grigioverde con alluda di pelle verniciata 
grigia e fodera di tela kaki, trofeo e grado laterale 
per Seniore ricamati in canottiglia su sfondo robbio; 
in ottime condizioni con lievi segni d'uso

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 89

CAPPELLO DA BALILLA MARINARETTO DELLA 
O.N.B.

classico "paperino" in cordellino color blu marina, la 
fodera di seta giallo oro recante etichetta del 
fabbricante "Ferruccio Bruno/Via del Corso 
12/Firenze; completo del suo nastro di seta nera 
recante legenda "Opera Nazionale Balilla con Fasci 
Littori ed ancore incrociati; in buone condizioni, con 
qualche segno d'uso e normale patina del tempo

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 90

BASCO MOD. 1941 PER UFFICIALE 
PARACADUTISTA DEL REGIO ESERCITO

di fattura sartoriale, in cordellino grigioverde con 
fodera di tela avana, trofeo a bassa visibilita' 
ricamato a mano in raion giallo, mancante del 
simbolo di grado, del quale sembra percepirsi 
un'impronta a lato del fregio; in buone condizioni con 
normali segni d'uso; raro

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 91

BASCO DA AUSILIARIA DEL S.A.F.

per personale femminile del Servizio Ausiliario della 
Repubblica Sociale; in cordellino grigioverde con 
fodera di sottile tela nera, fregio del Corpo ricamato 
in filo rosso su sfondo di panno grigioverde; presenta 
segni di intenso uso ed onesta patina del tempo, 
comunque in buone condizioni; raro

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 92

SENZA TITOLO

Raro casco da volo Roold Giusti
casco antiurto tipo Roold Giusti, in uso presso la 
Regia Aeronautica negli Anni Venti; l'esemplare 
illustrato, prodotto dalla Ditta Franco di Milano, è 
per tradizione familiare appartenuto ad un pilota 
collaudatore coinvolto nelle esperienze del famoso 
Reparto Alta Velocità della nostra aviazione, come 
testimoniato dalla splendida personalizzazione 
pittorica del copricapo, illustrante vari tipi di 
aeromobili del periodo fra i quali il celebre Macchi 
M39, vincitore della Coppa Schneider del 1926; il 
EUR 700,00 / 1.000,00
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Lotto 93

CUFFIA DA VOLO DELLA REGIA AERONAUTICA 

in cuoio marrone con fodera di lana spigata, reca 
cucita all'interno etichetta in seta della Ditta Giusti 
di Roma; in buone condizioni con normale patina 
d'uso

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 94

CUFFIA DA VOLO PER IMPIEGO COLONIALE

in tela kaki con fodera di sottile tessuto avana; in 
buone condizioni con norlale patina d'uso

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 95

CUFFIA DA VOLO DELLA REGIA AERONAUTICA

in pelle marrone con fodera di pelliccia d'agnello, in 
buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 96

COMBINAZIONE DA VOLO DI UN PILOTA 
MILITARE IN LIBIA

databile attorno all'epoca della Grande Guerra o 
periodo immediatamente successivo, epoca delle 
grandi operazioni italiane di polizia coloniale in Libia; 
composta da giubba di cuoio marrone con fodera in 
panno di lana kaki e colletto di pelliccia d'agnello, 
da casco antiurto in cuoio e tela cerata, da occhiali 
da volo conservati nella loro  scatola, recante sulla 
patta di chiusura marchio del fabbricante impresso 
in oro "La Barbera/Ottica Fotografia/Tripoli"; 
l'insieme in buone condizioni, pur con evidenti segni 
EUR 1.000,00 / 1.400,00
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Lotto 97

CASCO COLONIALE DELLA REGIA 
AERONAUTICA

di acquisto privato per Ufficiale, in sughero rivestito 
di tela bianca e verde all'interno, completo di 
soggolo in pelle verniciata bianca e di alluda in cuoio 
marrone; porta applicato per cucitura trofeo 
dell'Arma ricamato in canottiglia su sfondo di panno 
azzurro; in buone condizioni con segni d'uso e 
patina del tempo

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 98

COMBINAZIONE DA VOLO "ATLANTICA" DELLA 
REGIA AERONAUTICA

in tela bianca sfoderata, composta da ampi calzoni 
corredati di tasche chiuse da cerniere lampo 
applicate alle gambe e da giubba con cerniera 
lampo frontale, ampie tasche basse esterne prive di 
patte, automatici al petto sinistro per l'applicazione 
di eventuali distintivi di grado e simboli di squadriglia 
(assenti); entrambi gli elementi recano la stessa 
etichetta della taglia "6"; l'insieme in buone 
condizioni con normale patina d'uso

EUR 400,00 / 600,00
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Lotto 99

BERRETTO ITALIANO MOD.1909 PER PILOTA 
AVIATORE

EUR 600,00 / 900,00

 

 

Lotto 100

BERRETTO 1909 PER GENERALE DI CORPO 
D'ARMATA

databile alla Grande Guerra, per Generale C.d.A. 
della Riserva, come si evince dall'aquila coronata su 
sfondo grigioverde e non robbio; in panno grigioverde 
con visiera e soggolo in cuoio verniciati neri, bottoni 
specifici del grado in metallo argentato, greca 
profusamente ricamata in canottiglia d'argento e 
trofeo in filo metallico dorato, all'interno alluda di 
pelle color naturale e fodera di seta nera recante 
impressione in oro dell'Unione Militare di Napoli; in 
buone condizioni, con normali segni d'uso e patina 
EUR 1.300,00 / 1.800,00
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Lotto 101

CAMICIA ROSSA DI UN GARIBALDINO DELLE 
ARGONNE

databile al 1920 circa, appartenuta ad un reduce 
garibaldino della Grande Guerra, già volontario in 
Francia ed in seguito richiamato in Italia per la 
Campagna 1915-18: in tessuto scarlatto con profili 
verdi e bottoni dorati a "demi boule", porta al petto i 
nastrini delle decorazioni italiane concesse ai 
combattenti; in buone condizioni con normale patina 
d'uso

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 102

GIUBBA DA SOTTUFFICIALE DELLA MILIZIA 
D.I.C.A.T.

in panno di lana grigioverde "ortica", con fodera di 
raion grigio e bottoni per sottufficiale, in metallo 
argentato recanti trofeo della Specialità in rilievo; 
mancante dei galloni di grado e delle mostrine; in 
buone condizioni, con lievi segni d'uso e minimi esiti 
da tarmature

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 103

GIUBBA COLONIALE PER UFFICIALE DEL BTG. 
SAN MARCO

diagonale coloniale su modello 1934, in cordellino 
kaki con fodera di seta avana e bianca spigata per 
le maniche, bottoni della Regia Marina in metallo 
dorato, travetti e galloni da Tenente di Vascello in 
lastra, mostrine di tessuto rosso complete di 
stellette da ufficiale e di leoni Marciani stampati in 
lamierino metallico verniciato e dorato; completa 
della sua cintura di cordellino con fibbie a 
scorrimento; in buone condizioni, con qualche 
segno d'uso e piccoli esiti da tarmature; molto rara
EUR 800,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 104

BUSTINA DA CARRISTA DELLE WAFFEN SS

in panno nero, dalla tipica e specifica forma per 
truppe SS; all'interno fodera di tela antracite con 
timbri di taglia, fabbricante e data 1941; 
frontalmente applicati per cucitura coppia di fregi in 
tessitura BeVo; il copricapo presenta segni di lungo 
e rude impiego, con evidente consunzione dei trofei 
che risultano estesamente rovinati dall'uso e 
generale stramatura del tessuto che appare molto 
consunto; in condizioni nel complesso abbastanza 
buone; molto rara
EUR 500,00 / 800,00  
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Lotto 105

BUSTINA DA UFFICIALE DELLE WAFFEN SS

in panno grigioverde con profilo (waffenfarbe) bianco, 
fodera di sottile tela grigioverde, priva di fregi; in 
buone condizioni con lievi tracce d'uso

EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 106

PORTASIGARETTE DELLA REGIA 
AERONAUTICA

databile al 1930 circa, appartenuto ad Ufficiale o 
circolo della Regia Aeronautica; scatola in legno 
lucidato, rivestita di lastra d'argento recante punzoni 
del titolo del periodo, il coperchio porta applicata 
miniatura in argento del brevetto di pilota militare 
assicurata tramite coppia di rivetti ribaditi al verso; in 
buone condizioni con giusta patina d'epoca
misure 10x10x3 cm

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 107

MEDAGLIONE DEL FASCIO DI TORINO

medaglia non portativa coniata in bronzo per la XIX 
commemorazione della fondazione del Fascio di 
Combattimento di Torino, opera del celebre scultore 
Virgilio Audagna (1903-1995); in buone condizioni 
con gradevole patina d'epoca; non comune

EUR 100,00 / 150,00

   

Lotto 108

CINQUE DISTINTIVI AUSTRIACI DELLA GRANDE 
GUERRA

lotto di "kappenabzeichen" di propaganda bellica, 
nel complesso in buone condizioni con segni d'uso

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 109

PORTASIGARI MILITARE GERMANICO DELLA 
GRANDE GUERRA

contenitore in ferro smaltato nero, a due elementi 
uniti da cerniera, ornato al recto di piccolo ritratto in 
celluloide di Ussaro prussiano indossante berretto 
con teschio e tibie incrociate, al verso di legenda 
incisa in caratteri gotici corsivi "5 
Armee/Weihnachten/1916": donativo ai militari al 
fronte per il Natale del 1916, probabilmente offerto 
su iniziativa di una delle organizzazioni patriottiche 
di sostegno alle truppe operanti all'epoca; in ottime 
condizioni
EUR 150,00 / 250,00

 
 

Lotto 110

PIPA PATRIOTTICA DELLA RUSSIA 
IMPERIABILE

"cadeau" patriottico tipico delle provvidenze 
destinate ai soldati richiamati al fronte, databile alla 
Grande Guerra; realizzata in ebanite bruna, 
presenta il fornello modellato a tutto tondo a guisa di 
testa dello Czar Nicola II indossante il berretto 
militare e con al collo la Croce di San Giorgio; 
presenta segni di effettivo uso, in buone condizioni; 
non comune

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 111

LOTTO DI VENTOTTO CARTOLINE MILITARI 
DELLA GRANDE GUERRA

cartoline dei Prestiti di Guerra ed alcune militari 
reggimentali di artiglieria, mitraglieri, bombardieri 
etc., molte viaggiate con annulli di posta militare; in 
buone condizioni

EUR 130,00 / 180,00

   

Lotto 112

TAGLIACARTE DELL'INCROCIATORE 
LANCIAMISSILI "GARIBALDI"

"cadeau" della celebre unità lanciamissili della 
Marina Militare Italiana, posta in disarmo nel 1978 e 
derivante dalla trasformazione, avvenuta nel 1961, 
dell'omonimo incrociatore della Regia Marina varato 
nel 1936; in argento 800, sagomato a profilo di 
missile, porta in bassorilievo il profilo della nave più 
legenda incisa "Incrociatore Garibaldi"; in ottime 
condizioni, assai grazioso
L 23 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 113

LOTTO DI TRE ORDINI DELLA CORONA 
D'ITALIA

due croci per Cavaliere, entrambe accompagnate 
dalla relativa miniatura per abito da sera e 
conservate nelle loro scatole originali; una croce per 
Commendatore, pure presentata nel suo bauletto 
originale recante marca del fabbricante Cravanzola 
Roma; l'insieme in ottimo stato, senza alcun danno 
agli smalti

EUR 280,00 / 380,00

 
 

Lotto 114

MASCHERA ANTIGAS AMERICANA DELLA 
GRANDE GUERRA

facciale in tela con oculari di vetro e cinghie di tela 
nera elasticizzata, tubo corrugato di gomma telata 
all'esterno (danni da naturale indurimento del 
materiale dovuto al tempo), filtro il lamiera verniciata; 
in buone condizioni salvo quanto esposto

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 115

CINTURONE DA CAMPAGNA DELLA P.A.I.

in cuoio marrone, completo di spallaccio e di 
fondina con patta di chiusura allungata, tipica del 
Corpo; quest'ultima riporta all'interno nome 
manoscritto, sbiadito dal tempo ma ancora visibile, 
"U. Dionisi", che corrisponderebbe a quello di un 
milite caduto alla Magliana nel 1943 durante la 
difesa di Roma e decorato di Medaglia d'Argento 
V.M. alla memoria; in buone condizioni con segni di 
effettivo impiego 

EUR 250,00 / 350,00  

 

Lotto 116

FOULARD DA AVIATORE AMERICANO DELLA II 
G.M.

"escape map"  in seta, da impiegarsi come foulard 
da parte degli aviatori, relativa ai territori giapponesi 
di Nagasaki e Cagoshima; stampata nel 1944 a 
cura dello "Army Map Sercice"; in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 117

TRE DISTINTIVI DELL'ESERCITO AMERICANO

"patches" in tessuto, tutti databili alla II G.M.: fregio 
da braccio della Quinta Armata, distintivo per 
Reggimenti di artiglieria controcarri, distintivo 
d'onore per combattimento di fanteria; in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 118

RARO LIBRETTO DI PROPAGANDA DELLA 
FOLGORE ED ALTRO

"La cittadella dei paracadutisti", autore Orio 
Vergani: databile al periodo di costituzione del 
Corpo, edito a cura dello S.M. del Regio Esercito 
con proprietà letteraria del testo al Corriere della 
Sera, del quale il celebre scrittore era all'epoca 
apprezzato editorialista;  24 pagine di testo con 
numerosissime fotografie; in ottime condizioni, 
molto interessante. assieme, un basco grigioverde 
dei paracadutisti del dopoguerra, databile agli Anni 
Sessanta ed un telino mimetico per elmetto mod. 
EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 119

DUE ANTICHI DISTINTIVI PER SOCIETÀ DI 
MUTUO SOCCORSO ED ALTRO

coppia di trofei stampati in argento con spilla al 
verso, per la S.M.S. di Val Mastallone; assieme, 
medaglia commemorativa coniata in bronzo nel 
1964 da Johnson, per l'inaugurazione della 
metropolitana di Milano

EUR 40,00 / 60,00

   

Lotto 120

LOTTO DI NASTRINI E FREGI VARI

nastrino originale per Croce di Ferro di II Classe e 
sua versione ridotta da asola; quindici distintivi e 
fregi vari; coppia di mostrine in metallo smaltato dei 
lancieri di Milano su cartoncino originale del 
fabbricante Bomisa

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 121

SPALLINE TEDESCHE DA UFFICIALE E 
PIUMETTO PER REALE CARABINIERE

spalline della I G.M. per il Grado di Maggiore, 
assieme, piumetto per cappello da Carabiniere 
Reale conservato nella sua scatola cilindrica di 
cartoncino rosso;  l'nsieme in buone condizioni con 
segni d'uso

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 122

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
dotato di interessante dosatore in ferro ad 
interruzione di flusso caricato di molla a lamina; in 
buone condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 123

CORNO DA POLVERE

databile al XVIII Sec., in corno vaccino con fondello 
di legno portante al centro foro di alimentazione 
chiuso da tappo a vite, completato da guarnitura in 
ferro battuto con anello di sospensione; fiasca di 
provenienza rustica, ricorda nella morfologia i corni 
un tempo adoperati per portare le pietre di affilatura 
delle falci fienaie; di probabile provenienza tirolese; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 20,00 / 40,00
 

 

Lotto 124

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POLVERE

fiasca in rame con dosatore a molla, sbalzata a 
scene venatorie; fiasca in ottone con dosatore a 
molla (manca il beccuccio), sbalzata a motivi 
patriottici americani; fiasca liscia in ottone; fiasca di 
zinco(danni) sbalzata a motivi venatori, con dosatore 
d'ottone

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 125

DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate 
con baccellature; in patina e buone condizioni

EUR 40,00 / 80,00

  

Lotto 126

LOTTO DI CINQUE CORNI DA POLVERE 

tratti da sezioni apicali di corno vaccino, due di 
probabile provenienza nord americana, incisi con 
disegni richiamanti l'Arte dei Nativi; in buone 
condizioni

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 127

LOTTO DI QUATTRO FIASCHE DA PIOMBO

in pelle, due con dosatori a molla, le restanti con 
tappi ad incastro, una -assai lunga e da portarsi a 
tracolla- doppia, a due scomparti con distinti 
erogatori; in buone condizioni con normale patina 
d'epoca

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 128

LOTTO DI DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate a 
motivi venatori, complete delle antiche tracolle, in 
patina e buone condizioni

EUR 40,00 / 80,00
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Lotto 129

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POVERE

due in lamiera zincata ed una in ottone, con tappi 
dosatori ad incastro, in buone condizioni; ultima in 
zinco (danni e mancanze) con dosatore a molla, in 
mediocri condizioni

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 130

TRE ANTICHI CORNI DA POLVERE

databili al XVIII/XIX Sec., tutti in corno di vacca con 
fondelli di legno; in buone condizioni con giusta 
patina del tempo

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 131

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
con tappo scolpito a motivo di ingenuo profilo 
antropomorfo; in buone condizioni con giusta patina

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 132

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 133

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di Artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi sa fiori; in 
buone condizioni

EUR 30,00 / 60,00

 
 

Lotto 134

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 135

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli da artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 30,00 / 60,00
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